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 شوک کارکرده ها 
به بـازارخـودرو

به دنبال موافقت مجلس با واردات خودرو های کارکرده  
دیروز قیمت خودرو های داخلی و مونتاژی افت کردند

رفراندوم بخش خصوصی
 در پایــان رالی دهمیــن دوره انتخابات اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران، 
حسین ســاح ورزی با کســب 265رأی از 
مجموع 426رأی، به عنــوان رئیس پارلمان 
بخش خصوصــی انتخاب شــد. او در نخســتین نطــق خود در 
جمع اصحاب رســانه، پررنگ تر شــدن نقش اتاق ایــران در روند 
تصمیم گیری ها را به عنوان اولویت این دوره هیأت نمایندگان مطرح 
کرد. اتاق ایران، لقب پارلمان بخش خصوصی را یدک می کشد و با 
در برگرفتن انبوهی از تشکل ها و انجمن های خصوصی، بزرگ ترین 
ساختار خصوصی در اقتصاد ایران محسوب می شود. البته که این 
ماهیت هرگز نافی وظیفه بخش خصوصی در همراهی با دولت برای 
ساماندهی به جوانب اقتصاد نیســت و آنگونه که بارها نیز از سوی 
نمایندگان بخش خصوصی در مناسبت های مختلف مطرح شده، این 
بخش خود را همواره آماده همکاری برای تحقق هدف گذاری های 
اقتصادی و همراهی با دولت می داند. از مدت ها پیش، یعنی از زمان 
تغییر قانون اتاق بازرگانی در مجلــس، عده ای مدعی تاش دولت 
برای در دست گرفتن اتاق به عنوان پارلمان بخش خصوصی بودند 
و در مقابل، عده ای که هیچ اعتقــادی به ماهیت بخش خصوصی و 
اتاق بازرگانی نداشتند، بر ضرورت دولتی شدن اتاق و همسو کردن 
کل فعالان اقتصادی با دولت تأکید داشتند. جدا از غلط بودن هر دو 
رویکرد، این مسئله باید مدنظر قرار گیرد که معادله بخش خصوصی 
در ایران به منظر هیچ یا همه و صفر و یک نیست و اتاق ایران به عنوان 
مشــاور 3قوه، باید در نقش تنظیم گر روابط با سایر ابعاد حاکمیت 
وارد عمل شود و به تدوین و اجرای راهبردهای موردنیاز کشور نظیر 
استراتژی صنعتی کمک کند. در دوره جدید، انتظار جامعه به طورعام 
و فعالان بخش خصوصی به طور خاص این است که اتاق ایران ضمن 
اینکه حافظ ماهیت بخش خصوصی و مطالبه گر خواسته های این 
بخش است، تنگناهای کشــور را نیز مدنظر قرار دهد و برای بهبود 

اوضاع با دولت همراهی کند. 

خصوصی سازی  یا مولد سازی ؟
  خبر: ازجملــه فعالیت هــای دولت در موضوع مولدســازی 
دارایی ها ،  فروش 1088میلیارد تومان اماک مازاد و شناســایی 

9هزارو 963میلیارد تومان اموال مازاد دیگر است.
  نقد: راهکارهای دولت برای مولد ســازی  اماک و دارایی های 
دولت اقدام قابل ستایشی است که می تواند به افزایش درآمد های 
دولت منجر شود با این حال باید توجه کرد که اولویت اصلی اقتصاد 
ایران در شرایط فعلی کاهش هزینه های دولت است و نگاه صرف 
به درآمد زایی راهگشا نیست. کسری بودجه دولت نتیجه بالا بدون 
هزینه های دولت است و علت این کسری بودجه بدنه بزرگ دولت 
است. دولت در همه بخش های اقتصاد خود را درگیر کرده است و از 

وظایف اصلی خود جا مانده است. 
ضمن اینکه تورم کمر شکن فعلی نتیجه همین کسری بودجه دولت 
است که حتی منجر به ناترازی بانک ها نیز شده است. با وجود این 
هیچ برنامه عملی برای خصوصی سازی  که منجر به کوچک سازی  
دولت و کاهش کســری بودجه می شــود وجود ندارد و اطاعات 
موجود نشان می دهد خصوصی سازی  به دلیل آنچه اجرای نادرست 
در گذشته می نامند کا تعطیل شده است. اینکه در گذشته روش 
خصوصی سازی  غلط بوده است نمی تواند استدلال محکمی برای 
تعطیل کردن خصوصی سازی  در ایران باشــد. میلیون ها صفحه 
مطالعه، پژوهــش و تحقیق در سراســر دنیا درباره آثــار و فواید 
خصوصی سازی  انجام شــده که نشــان می دهد که بدون اجرای 
خصوصی سازی  اقتصاد هرگز نمی تواند مسیر درستی راطی کند.

در واقع دولت باید نقش ناظر را در فعالیت اقتصادی داشــته باشد 
و فعالیت های اقتصادی را به دســت مردم بسپارد. دولت نمی تواند 
در فضای اقتصاد به صورت همزمان هم بازیکن باشد و هم داور. این 
موضوع به شدت در زمین اقتصاد خسارت آفرین است و مانع رشد 

اقتصادی می شود. 

چهره روز

از امروز، خانوارهای یارانه بگیر در 
3 دهــک پایین درآمــدی، اگر گزارش

80درصد اعتبار یارانه خود را در 
طرح کالابرگ به خرید کالاهای اساسی اختصاص 
دهند، مشــمول افزایش 20 درصدی اعتبار یارانه 
خواهند شد. به گزارش همشهری، دولت برای کمک 
به معیشت خانوارهای کم درآمد در دهک های اول تا 
سوم و همچنین تشــویق آنها به اســتفاده از طرح 
کالابرگ و اختصــاص یارانه نقدی بــه خرید مواد 
غذایی، از امروز به آن دســته از خانوارهای 3 دهک 
کم درآمــد کــه حداقــل 80درصــد از یارانــه 
400هزارتومانــی خــود را در شــبکه کالابــرگ 
الکترونیک صرف خرید 11قلم کالای اساسی کنند، 
20درصد یارانه بیشتری اختصاص می دهد و یارانه 
آنها از 400هزار تومان به 480هزار تومان به ازای هر 
نفر افزایش می یابــد. البته هرکــدام از خانوارهای 
یارانه بگیر مختار بــه انتخاب بین یارانــه نقدی و 
کالابرگ اســت و نظام فعلی واریز یارانه نقدی هیچ 

تغییری نمی کند.

اطلاعیه شروع طرح تشویقی
دیروز مرکز روابط عمومی و امــور بین الملل وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی طــی اطاعیه ای از آغاز 

طرح ملی کالابرگ الکترونیک و افزایش 20 درصدی 
اعتبار یارانه برای همه خانوارهای دهک اول، دوم و 
سوم از امروز )دوشــنبه 29 خرداد( خبر داد. در این 
اطاعیه آمده است: در راستای پوشش کامل 3 دهک 
اول درآمدی و تحقق حمایت های دولت برای تأمین 
سبد غذایی خانوارها، افزایش اعتبار برای هر 3 دهک 
اعمال می شود و شرط بهره مندی از اعتبار افزایشی، 
خرید بیش از 80 درصد یارانــه 400 هزارتومانی، 

معادل 320 هزار تومان به ازای هر نفر است.

کالابرگ اختیاری
در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، همه خانوارهای 
یارانه بگیــر می توانند یک ماه زودتــر از واریز یارانه 
نقدی، از اعتبار یارانه خود اســتفاده کنند و 11قلم 
کالای اساسی شامل شــیر کم چرب بطری، پنیر، 
گوشت مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی، برنج 
ایرانی، لبنیات، قندوشکر، حبوبات و گوشت منجمد 
گوساله، یا هرکدام از آنها را به هر حجمی که تمایل 
داشتند، از فروشــگاه های طرف قرارداد خریداری 
کنند. البته این طرح برای همه مشــمولان یارانه، 
اختیاری است و هر میزان از یارانه نقدی که در طرح 
کالابرگ استفاده نشود، طبق روال سابق در بیستم 

هرماه به حساب سرپرست خانوار واریز خواهد شد.

نقد  خبر

خطر قیمت گذاری دستوری مسکن
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با اشاره 
به برنامه این وزارتخانه برای کشف قیمت منصفانه مسکن، 
گفت: وزارت راه و شهرسازی و وزارت کشور موظف شده اند 
ســامانه ای را ایجاد کنند تا با توجه به اطاعات معامات در 
یک منطقه و ویژگی هایی که اماک منطقه دارد، به صورت 
کلی اماک را قیمت گذاری کنند و بــه اطاع عموم مردم 
برســانند. ابوالفضل نوروزی، خروجی ایــن برنامه را حذف 
قیمت سازی کاذب توســط دلالان و محتکران اعام کرد و 
افزود: به این ترتیب کف و ســقف قیمــت اماک در مناطق 
مختلف مشخص و از قیمت سازی کاذب جلوگیری می شود؛ 

اما اصل ماجرا چیست؟
مجلس در طرح ساماندهی بازار مســکن و اجاره، تمهیداتی 
اندیشــیده تا با ماک قــرار دادن قراردادهــای قبلی اماک 
اســتیجاری، امکان تحمیل هزینه های گزاف به مســتأجران 
را کاهش دهد و در این مســیر، به منظور حــذف رابطه حق 
کمیسیون اماک با ارزش معامله و همچنین محاسبه مالیات 
بر خانه های خالی، مقرر شــده قیمت های مسکن و اجاره در 
مناطق مختلف با اســتفاده از اطاعات ســامانه های مختلف، 
همکاری بین دستگاهی، فناوری های نوین و هوش مصنوعی 
تعیین و اعام شــود. کارکرد دیگر این قیمت ها، پایش دقیق 
بازار و جلوگیری از قیمت سازی سفته بازان و سوداگران است؛ 
اما این کارکرد بیش از آنکه درصدد کشــف قیمت اجباری و 
اعمال قیمت گذاری دســتوری برای معامات مسکن باشد، 
به دنبال اطاع رســانی به مــردم در مورد محدوده   مســکن 
و واقعیت های بــازار اســت. در این وضعیت، یــک متقاضی 
مسکن به صورت شفاف از وضعیت ســایر معامات مسکن در 
منطقه مورد نظر آگاه می شود و قیمت واقعی و کشف شده در 
معامات را به دست می آورد. درنتیجه احتمال اسیر شدن او در 
جوسازی های سوداگران کاهش می یابد و نه تنها واحد مسکونی 
مورد نظر خود را بالاتر از قیمت واقعــی نمی خرد بلکه به داغ 
شدن فضاســازی ها و بالا گرفتن تب هیجانات بازار نیز کمک 
نمی کند تا دیگران نیز پیرو خطای او دچار ضرر نشــوند. نکته 
قابل توجه در فرایند مدنظر طرح مجلس، زمینه ســازی برای 
ســاماندهی بازار اجاره از محور انتظام بخشــی به بازار مسکن 
است و این، کاماً متفاوت از قیمت گذاری دستوری بازار مسکن 
است. این سیاست، حتی در کشــورهای توسعه یافته و حامی 
بازار آزاد نیز رواج دارد و دولت ها اجاره قیمت گذاری یکجانبه 
در بازار اجاره را به هیچ وجه نمی دهند؛ ازاین رو، ساماندهی بازار 
اجاره با قیمت گذاری دســتوری، تنها اقدام قابل دفاعی است 
که در اقتصاد دســتوری ایران می توان اجرا کرد و ضمن اینکه 
ضرری ندارد، برکات آن نیز به اکثریت جامعه خواهد رسید. از 
نگاهی دیگر، بازدهی مسکن در اقتصاد ایران، حتی بدون درنظر 
گرفتن درآمد اجاره، بازهم قابل توجه اســت و دولت و مجلس 
سال هاســت که برای تنبیه خانه های خالی نقشه می کشند؛ 
ازاین رو، قیمت گذاری بازار اجاره بــا هدف حمایت از اکثریت 
مســتأجر، نمی تواند لطمه ای به مالکان بزند و آنها همچنان از 
رشد قیمت مسکن منتفع خواهند بود. این در حالی است که اگر 
طرح مجلس به سمت قیمت گذاری دستوری مسکن منحرف 
شود، احتمال شکست آن در ساماندهی بازار اجاره نیز افزایش 
می یابد و عماً تاش چندساله برای تدوین قانون حمایتی در 

بازار اجاره به باد می رود.

آغاز فاز جدید طرح کالابرگ از امروز
3دهک مشمول افزایش 20درصدی یارانه می شوند 

فروشگاه های طرف قرارداد
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 67هزار فروشگاه به طرح کالابرگ الکترونیک متصل 
شده اند و 6فروشگاه زنجیره ای بزرگ در این طرح مشارکت دارند. ضمن اینکه در شهرهای کوچک و 
روستاها نیز برای فروشندگان، بارکدخوان نصب می شود تا دسترسی و امکان بهره مندی عموم مردم 
از کالابرگ الکترونیک فراهم شود. همه خانوارهای مشمول طرح می توانند با نصب برنامه »شبکه 
ملی اعتبار« )شما( یا شماره گیری کد دستوری #۱۴6۳* ۵۰۰* از باقیمانده اعتبار خود مطلع شوند. 
همچنین مردم می توانند با نصب برنامک یا اپلیکیشن کاربردی شبکه ملی اعتبار )شما( ضمن اطلاع 
از فروشگاه های نزدیک محل خود، میزان اعتبار باقیمانده و کالاهای مشمول طرح کالابرگ، به پاسخ 

بسیاری از سؤالاتی که با آن مواجه می شوند دسترسی پیدا کنند.

مکث

سوپرمارکت

 جدیدترین قیمت شربت ها 
در آستانه تابستان

با گرم ترشــدن هوا و افزایش مصرف نوشیدنی های خنک، 
قیمت انواع شــربت و آبمیوه بیش از گذشــته مورد توجه 
مصرف کنندگان قرار گرفته است.  بعد از افزایش 50درصدی 
بهای آبمیوه ها نسبت به سال گذشته، مقایسه قیمت امروز 
انواع شربت با نرخ های سال گذشــته نشان می دهد به طور 
میانگین 60درصد بر قیمت این نوشــیدنی ها افزوده شده 
اســت.  در بعضی محصولات و برخی برندها رشد قیمت تا 
90درصد نیز رسیده است. در حال حاضر قیمت بطری های 
شیشه ای 780گرمی شربت بسته به برند و میوه استفاده شده 
بین 65تا 120هزار تومان متغیر است و ظروف گالنی 1.8 تا 

2لیتری نیز از 130تا 180هزار تومان به فروش می رسند. 

قیمت-تومانمشخصاتبرند

آلبالونوشین
1.7178.000لیتری

پرتقالساناستار
1.8130.000لیتری

موهیتوسنایچ
780120.000میلیلیتری

پرتقالنوشین
65053.000میلیلیتری

انبهسنایچ
780120.000میلیلیتری

آناناسساناستار
78065.000میلیلیتری

آناناسشادلی
78091.000میلیلیتری

آلبالوشادلی
1.8130.000لیتری

لیموشادلی
78063.000میلیلیتری

پرتقالسنایچ
1.8180.000لیتری

سکنجبیناصالت
53048.000میلیلیتری

زعفرانمصطفوی
650180.000میلیلیتری

قیمتبعضیانواعشربتدرسوپرمارکتهایتهران

نمایندگان مجلس دیروز با ماده واحده لایحه دو فوریتی واردات خودروی کارکرده با عمر حداکثر 
۵سال از زمان ترخیص از گمرک، موافقت کردند. تصویب این ماده واحده به افت قیمت خودرو در 
مبادلات دیروز منجر شد. به گزارش همشهری، نمایندگان مجلس دیروز لایحه دو فوریتی واردات 
خودروی کارکرده را تصویب کردند. براساس این مصوبه، ۳ماده شامل مواد ۱۱ تا ۱۳ به قانون ساماندهی 
بازار خودرو مصوب۱۴۰۰ مجلس افزوده می شود. بر این اساس از این پس واردات خودرو های کارکرده 
مجاز است و حداکثر عمری که برای این خودرو ها درنظر گرفته شده، ۵سال است. همچنین دیگر 
الزامی به انتقال فناوری همزمان با واردات خودرو نیســت. قرار است آیین نامه اجرای این قانون را 
وزارت صنعت با همکاری بانک مرکزی، گمرک و سازمان های استاندارد و حفاظت محیط زیست تدوین 

کرده تا ظرف یک  ماه از زمان لازم الاجراشدن قانون در هیأت دولت به تصویب برسد.

بهزاد رنجبرخودرو
روزنامه نگار

کارکرده ها از کی وارد می شوند
 درصورت تأیید مصوبه مجلس از سوی شورای نگهبان و تدوین آیین نامه اجرایی آن انتظار می رود 
از یک  ماه دیگر زمینه هــای قانونی واردات خودرو های کارکرده فراهم شــود. علی جدی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس دیروز در همین باره گفت: پس از طی فرایند تأیید لایحه واردات 
خودروهای کارکرده در شورای نگهبان، احتمالا این لایحه تا پایان تیر ماه برای اجرا به دولت اباغ 
شود. او با بیان اینکه شورای نگهبان برای بررســی 10 روز زمان دارد، اضافه کرد: پس از بررسی 
شورای نگهبان و تأیید نهایی، لایحه مذکور برای اجرا به دولت اباغ خواهد شد. به نظر می رسد طی 

این فرایند حدود یک  ماه زمان ببرد و لایحه تا پایان تیر ماه برای اجرا به دولت اباغ شود.

نزول دوباره قیمت ها
به موازات تصویب لایحه واردات خودرو های کارکرده، دیروز قیمت انواع خودروی داخلی 
و مونتاژی در بازار با نزول مواجه شدند. در گروه صنعتی ایران خودرو، دناپاس توربوشارژ 

اتوماتیک 45میلیون تومان، سورن پاس تیپ2 و پژو پارس سفارشی  ای ال ایکس 37، 
سورن پاس دوگانه سوز 35، پژو پارس و پژو 206 تیپ دو 30 میلیون تومان کاهش 

یافتند. قیمت انواع 207 هم  بین 20 تا 46میلیون تومان افت کرد.
خودرو های شرکت سایپا نیز به موازات نزول قیمت محصولات ایران خودرو با 
افت مواجه شــدند و قیمت کوئیک با 17میلیون تومان کاهش به 333میلیون 
تومان رســید. کوئیک آر و اتوماتیک هم به ترتیب 13 و 16میلیون تومان نزول 

کردند. شاهین نیز با 25میلیون تومان کاهش قیمت به 572میلیون تومان رسید. 
قیمت محصولات گروه بهمن نیز بین 16 تا 60میلیون تومان افت کردند. در دسته 

مونتاژی ها و گروه مدیران خودرو، هر دســتگاه تیگو 8 پرو 90 میلیون تومان، تیگو8 
پرومکس90 میلیون تومان، تیگو8 پرومکس )IE( 70 میلیون تومان، فونیکس اف ایکس 

60 میلیون تومان و تیگو7 پرو 55 میلیون تومان افت قیمت را تجربه کردند. قیمت 
محصولات کرمان موتور نیز بین 24 تا 90میلیون تومان کاهش یافت. طی 

این فرایند حدود یک  ماه زمان می برد و لایحه تا پایان تیر ماه برای اجرا 
به دولت اباغ می شود.

تأثیر مصوبه جدید بر صنعت خودرو
برخی فعالان بازار معتقدند تصویب لایحه واردات خودرو های 
کارکرده می توانــد منجر به افت فروش و درآمد شــرکت های 
خودرو سازی  شود. با این حال، با توجه به میزان تقاضای موجود 
در بازار به نظر نمی رســد این موضــوع روی محصولات داخلی 
تأثیر زیادی داشته باشــد. در واقع این موضوع بستگی زیادی 
به تعداد خودرو های کار کرده ای دارد که قرار اســت وارد شود 
و احتمالا در آیین نامه اجرایی این قانون مشــخص خواهد شد. 
این آیین نامه طبق برنامه ریزی یک  مــاه دیگر در هیأت دولت 
تصویب خواهد شد. در شــرایط حاضر طبق محاسبات وزارت 
صنعت میزان تقاضای واقعی بازار ســالانه 1.5میلیون دستگاه 
اســت درحالی که تیراژ تولید داخل سالی یک میلیون دستگاه 
است. جواد حسینی کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
دیروز در همین باره گفت: واردات خودرو هیچ گونه خللی در روند 
تولید و صنعت خودروسازی در کشور ایجاد نمی کند. نیاز سالانه 
کشــور به خودرو حدود یک میلیون و 700هزار دستگاه است، 
درحالی که صنعت خودروســازی حدود یک میلیون 
خــودرو تولید می کند و 700هــزار متقاضی 
واقعی نیازش بدون پاسخ می ماند که 
به نظر می رســد نیاز این تعداد از 
متقاضیان با خودروهای 
کارکرده پاسخ داده 

خواهد شد.
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اف ایکس

بیشترین میزان افت قیمت 
خودرو در روز گذشته

میزان افت قیمت خودرو در روز گذشته
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25.000.000

 ELX پژو پارس
مقدار نزول
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پژو 207 
مقدار نزول
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مقدار نزول
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دناپلاس  
مقدار نزول

45.000.000

توربوشارژ اتوماتیک

پژو 20۶ 
مقدار نزول

30.000.000

تیپ دو

درصورت تأیید مصوبه مجلس در 
شورای نگهبان و تدوین آیین نامه 

اجرایی آن در دولت انتظار می رود از 
یک  ماه دیگر زمینه های قانونی واردات 

خودروهای کارکرده فراهم شود


